
COMMISSIONI RIUNITE

5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica
e V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati

S O M M A R I O

ATTIVITÀ CONOSCITIVA PRELIMINARE ALL’ESAME DEI DOCUMENTI DI BILANCIO PER
IL 2014-2016, AI SENSI DELL’ARTICOLO 119, COMMA 3, DEL REGOLAMENTO DELLA
CAMERA DEI DEPUTATI E DELL’ARTICOLO 48 DEL REGOLAMENTO DEL SENATO
DELLA REPUBBLICA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione dei rappresentanti del CNEL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione dei rappresentanti di ANCE e Confedilizia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 4

Audizione dei rappresentanti dell’ABI (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione dei rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL (Svolgimento e conclusione) . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di ANCI, UPI, UNCEM e Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ATTIVITÀ CONOSCITIVA PRELIMINARE AL-

L’ESAME DEI DOCUMENTI DI BILANCIO PER IL

2014-2016, AI SENSI DELL’ARTICOLO 119,

COMMA 3, DEL REGOLAMENTO DELLA CAMERA

DEI DEPUTATI E DELL’ARTICOLO 48 DEL REGO-

LAMENTO DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

Lunedì 28 ottobre 2013. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica Antonio AZZOL-
LINI, indi del presidente della V Commis-
sione della Camera dei deputati Francesco
BOCCIA, indi del presidente della 5a Com-
missione del Senato della Repubblica An-
tonio AZZOLLINI.

La seduta comincia alle 15.45.

Sulla pubblicità dei lavori.

Antonio AZZOLLINI, presidente, avverte
che, ai sensi dell’articolo 33, comma 4, del

Regolamento del Senato, è stata richiesta
l’attivazione dell’impianto audiovisivo e
che la Presidenza del Senato ha fatto
preventivamente conoscere il proprio as-
senso.

Poiché non vi sono osservazioni, tale
forma di pubblicità è dunque adottata per
il prosieguo dei lavori.

Avverte, inoltre, che della procedura
informativa sarà redatto il resoconto ste-
nografico.

Audizione

dei rappresentanti del CNEL.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Antonio MARZANO, presidente del
CNEL, svolge una relazione sui temi del-
l’audizione.

Lunedì 28 ottobre 2013 — 3 — Commissioni riunite 5a-S. V-C.



Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Giorgio SANTINI
(PD), Paolo GUERRIERI PALEOTTI (PD) e
Antonio MILO (PdL), nonché i deputati
Giulio MARCON (SEL), Generoso ME-
LILLA (SEL) e Giampaolo GALLI (PD), ai
quali replica Antonio MARZANO, presi-
dente del CNEL.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Audizione dei rappresentanti di ANCE

e Confedilizia.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Paolo BUZZETTI, presidente dell’ANCE,
svolge una relazione sui temi dell’audi-
zione.

Giorgio SPAZIANI TESTA, segretario
generale di Confedilizia, svolge una rela-
zione sui temi dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Antonio D’ALÌ
(PdL) e Franco CARRARO (PdL), nonché
i deputati Francesco CARIELLO (M5S),
Giampaolo GALLI (PD), Angelo RU-
GHETTI (PD) e Tommaso CURRÒ (M5S),
ai quali replicano Paolo BUZZETTI, pre-
sidente dell’ANCE e Giorgio SPAZIANI TE-
STA, segretario generale di Confedilizia.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Audizione dei rappresentanti dell’ABI.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giovanni SABATINI, direttore generale
dell’ABI, svolge una relazione sui temi
dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Silvana Andreina
COMAROLI (LN-Aut), Gian Carlo SAN-
GALLI (PD), Franco CARRARO (PdL),
Barbara LEZZI (M5S), Mauro DEL
BARBA (PD) e Luigi MARINO (SCpI) non-
ché i deputati Rocco PALESE (PdL) e
Giampaolo GALLI (PD), ai quali replica
Giovanni SABATINI, direttore generale del-
l’ABI.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Audizione dei rappresentanti

di CGIL, CISL, UIL e UGL.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Raffaele BONANNI, segretario generale
della CISL, Luigi ANGELETTI, segretario
generale della UIL, Susanna CAMUSSO,
segretario generale della CGIL, e Pasquale
CENTRELLA, segretario generale della
UGL, svolgono una relazione sui temi
dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Giorgio SANTINI
(PD) e Gian Carlo SANGALLI (PD), non-
ché il deputato Generoso MELILLA (SEL),
ai quali replicano Susanna CAMUSSO,
segretario generale della CGIL, e Luigi
ANGELETTI, segretario generale della UIL.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Lunedì 28 ottobre 2013 — 4 — Commissioni riunite 5a-S. V-C.



Audizione di rappresentanti di ANCI, UPI, UNCEM e

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Svolgono una relazione sui temi del-
l’audizione per l’ANCI, Wladimiro BOC-
CALI, sindaco, e Alessandro COSIMI, sin-
daco, per l’UPI, Antonio SAITTA, presi-
dente, e, per la Conferenza delle Regioni e
delle Province autonome, Alessandra SAR-
TORE, assessore, Roberto GIAMBETTI, as-

sessore, Vittorio BUGLI, assessore, e Ales-
sandra ZEDDA, assessore.

Interviene, per formulare quesiti ed
osservazioni, il deputato Rocco PALESE
(PdL), al quale replica Vittorio BUGLI,
assessore.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

La seduta termina alle 20.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 28 ottobre 2013 — 5 — Commissioni riunite 5a-S. V-C.


